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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem ,,Nezaměstnanost ve Zlínském kraji a její dopad na životní

styl“ se zabývá analýzou nezaměstnaností ve Zlínském kraji, psychickými důsledky neza-

městnaností a jak se vyrovnat se ztrátou zaměstnání.

Součástí práce je zpracovaná SWOT analýza Zlínského kraje, dotazníkové šetření, které

bylo potřeba k zjištění základních informací o lidech aktivně hledající práci. Těmto lidem

bude následně prostřednictvím úřadu práce nabídnutý kurz, který je předmětem zpracování

pilotního projektu. Cílem diplomové práce tedy je zpracovat projekt se zaměřením na kurz

obchodní angličtiny spojený s logistikou. Důležitým bodem projektu je časová analýza se-

stavena pomocí metody CPM.

Klíčová slova: Nezaměstnanost, SWOT analýza, logistika, CPM metoda.

ABSTRACT

This thesis titled "Unemployment in Zlin region and its impact on life style" deals with an

analysis of unemployment in Zlin region, psychological consequences of unemployment

and coping with the loss of employment.

The work includes SWOT analysis of Zlin region, a questionnaire survey essential for find-

ing basic information about people seeking a job in an active way. These people will be

consequently offered a course by job centre, which is a subject of the pilot project. The aim

of the thesis is to prepare a project focused on a course combining business English and

logistics. An important part of the project is time analysis compiled with the assistance of

CPM method.

Keywords: unemployment, SWOT analysis, logistics, CPM method.
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ÚVOD

Společenské změny ke konci 20 stol. přinesly do českého prostředí do té doby neznámý jev

– nezaměstnanost. Od počátku 90. let se míra nezaměstnanosti zvyšuje a její vliv má nega-

tivní dopady na psychiku a zdravotní stav člověka. Nejčastějšími následky ztráty zaměst-

nání bývají např. alkoholismus, sebevraždy, deprese, domácí násilí, poruchy chování, vyšší

spotřeba léku aj..

Nezaměstnanost je v současné době závažným problémem a stále častěji probíraným téma-

tem. Mezi hlavní důsledky celosvětové hospodářské krize, jejíž prvotní příčinnou byla

americká hypotéční krize 2007, která postupně přerostla ve světovou krizi 2008, patří beze-

sporu právě dnešní nezaměstnanost.

Česká republika tak v roce 2008 byla na 5,7 procentech míry nezaměstnanosti a dosáhla až

na 9,9% (k datu 28.2.2010). Zlínský kraj měl v roce 2009 druhou největší míru nezaměst-

nanosti v ČR a právě tento kraj je předmětem analýzy této práce.

Cílem diplomové práce je zpracovat projekt v podobě takového vzdělávacího kurzu, který

ÚP dosud ještě nenabídl svým uchazečům k rekvalifikaci. Práce na téma ,,Nezaměstnanost

ve Zlínském kraji a její dopad na životní styl“ je obsahově rozčleněna do sedmi kapitol,

které jsou dále rozpracovány v navazujících podkapitolách.

V první a druhé kapitole práce jsou prezentovány teoretické poznatky o nezaměstnanosti,

jejím členění, o působení nezaměstnanosti na psychiku a zdraví člověka. Jsou zde také uve-

deny rizikové skupiny nezaměstnaných osob a jak se lidé mohou vyrovnat se ztrátou za-

městnání. Následuje praktická část, která uvádí jak hospodářská krize ovlivnila celkovou

nezaměstnanost a nezaměstnané osoby. Další kapitola obecně charakterizuje Zlínský kraj,

jejíž součásti je zpracování SWOT analýzy. Součásti této části je také provedena analýza

současného stavu nezaměstnanosti ve Zlínském kraji a návrh na zlepšení nezaměstnanosti

v tomto kraji a životního stylu nezaměstnaných lidí. V rámci poslední kapitoly bude zpra-

cován projekt se zaměřením na kurz obchodní angličtiny propojený s logistikou. Důležitou

součásti projektu bylo zmapovat, prostřednictvím dotazníkového šetření, lidi aktivně hleda-

jící práci a zjistit informace potřebné k realizaci projektu. Projekt také zahrnuje časovou

analýzu pomocí metody CPM, ale i nákladovou a rizikovou analýzu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZAM ĚSTNANOST

Nezaměstnanost dnes představuje v mnoha zemích závažný makroekonomický problém.

Prozatím nebyla prokázána příčinná souvislost mezi výší nezaměstnanosti a ekonomickou

vyspělostí země, protože s nezaměstnaností se potýká jak řada zemí hospodářsky slabších,

tak i některé vyspělé státy. [5]

V naší kultuře sehrává práce a zaměstnání v životě lidí klíčovou roli. O tom svědčí i fakt,

že příchod nebo odchod z ekonomické aktivity je jedním z našich životních mezníků. Dal-

ším důkazem je například skutečnost, že pokud se člověk představuje, jeho zaměstnání

patří mezi pět prvních věcí, které o sobě řekne. [5]

Nezaměstnanost je zátěžová, krizová životní situace, se kterou se různí jednotlivci vyrov-

návají velmi rozmanitě. Adaptace závisí od celkové osobní a životní situace jednotlivce a

od jeho osobnosti. V životní situaci jsou nejzávažnějšími faktory celková finanční situace,

míra sociální podpory v rodině a širším sociálním okolí, dobré fyzické a psychické zdraví,

uplatnitelnost vzdělání. Z individuálních, osobních faktorů sehrávají nejdůležitější úlohu

věk, pohlaví, odolnost vůči zátěži, pružnost a aktivita člověka, motivace k práci a subjek-

tivní význam práce. [24]

Nezaměstnanost má značný vliv na společenský život i na život nezaměstnaných jedinců.

Nejde jen o pokles jejich životní úrovně spojený s poklesem příjmů, ale i o hluboké dů-

sledky nezaměstnanosti pro jejich každodenní život a společenské vztahy a hodnoty. Ne-

zaměstnaní nemají práci a dostatek peněz, ale mají více než dostatek času. Způsob, jak

s penězi a časem zacházejí, tvoří těžiště jejich pocitů a životních strategií. [24]

Ne všechny skupiny pracovníků jsou nezaměstnaností ohroženy stejně. Mezi rizikové sku-

piny patří především ženy s dětmi, mladiství a absolventi škol, lidé v předdůchodovém

věku a handicapovaní. Nezaměstnanost také postihuje lidi s nižším vzděláním a s profesi,

které je na trhu dostatek. [24]

Naše společnost přikládá zaměstnání velký význam, proto být nezaměstnaný znamená se-

lhání v životě. Mnoho nezaměstnaných se cítí vyloučeno ze společnosti, nenaplněním

svých potřeb a omezením spotřeby. [24]
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1.1 Definice nezaměstnanosti

Nezaměstnaností rozumíme jednak stav, kdy člověk nemá placené zaměstnání, jednak

hromadný sociální jev, kdy řada osob stojí mimo ekonomický proces. První hledisko se

vztahuje k životním strategiím jedinců, kteří se buď snaží z této situace vymanit, nebo nao-

pak padají do pasti nezaměstnanosti. Druhé hledisko se vztahuje ke strategiím společnosti,

která se snaží omezit nezaměstnanost buď rekvalifikacemi a vytvářením nových pracov-

ních míst (aktivní politikou zaměstnanosti), nebo alespoň podpořit nezaměstnané podobu

hledání nové práce (pasivní politika zaměstnanosti). [27]

Nezaměstnanost je druhým nejsledovanějším reálným ukazatelem o stavu ekonomiky.

Přináší ekonomické ztráty a způsobuje negativní sociální důsledky. Současně představuje

projev nerovnováhy mezi poptávkou a nabídkou. Je nutno poznamenat, že nezaměstnanost

není považována za vážný ekonomický, ale ani za sociální problém, pokud se nestává ma-

sovou. Masová nezaměstnanost je stav, kdy míra nezaměstnanosti dosahuje dvouciferných

čísel a setrvává v nich delší dobu. V případě, že se stane masovou a doba trvání nezaměst-

nanosti se prodlužuje, dostává se nezaměstnanost do centra pozornosti nejen těch, kdo ztrá-

cejí práci, ale i do centra celé společnosti a jejich státních a politických institucí. Masová

nezaměstnanost vytváří pro společnost a vládu vážné problémy finančního, organizačního a

politického charakteru. Přetrvávající masová nezaměstnanost může mít i dlouhodobé dů-

sledky spočívající v novém rozdělení společnosti, změně základních hodnot společnosti a

stylu jejího života, ztrátě životních perspektiv části populace a celé společnosti. [27]

Přesná definice pojmu nezaměstnanosti se v různých zemích liší. Jednotné je však členění

obyvatelstva do tří základních skupin:


[…]


cují s ÚP. Společnostem, které potřebují a mají zájem dále vzdělávat své zaměstnance, by

se tento kurz určitě vyplatil, neboť ušetří značnou část finančních prostředků, které by jinak

vynaložili jazykovým školám či jiným agenturám.

V první části práce jsem vymezila základní charakteristiky nezaměstnanosti a použila řadu

citací odborníků, jež se problematikou psychických důsledků zabývali.

V praktické části byla zmíněna hospodářská krize v roce 2009, zpracována SWOT analýza

Zlínského kraje v návaznosti na analýzu současného stavu nezaměstnanosti v tomto kraji.

Následně bylo uvedeno zlepšení životního stylu nezaměstnané osoby, jak se může člověk

vyrovnat s nezaměstnaností a vylepšit si tak život.

Projektová část obsahuje 4 základní fáze. Přípravná fáze zahrnuje dotazníkové šetření, kdy

získané informace byly vyhodnoceny v podobě grafů. V plánovací fázi byly vymezeny

hlavní a vedlejší očekávané cíle projektu. Časová analýza byla zpracována pomocí progra-

mu WinQSB, který vytvořil časový harmonogram a určil kritické činnosti projektu. Sou-
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částí této fáze je i nákladová a riziková analýza zahrnující předpoklady, které podmiňují

dosažení výsledků a cílů projektu. V realizační fázi byly vyčísleny celkové náklady a výno-

sy. Poslední závěrečná fáze uvádí hlavní a vedlejší cíle s dosažitelnými výsledky a v této

fázi bylo také provedeno ekonomické zhodnocení projektu.

Přínos mé diplomové práce vidím v tom, že jsem provedla kompletní analýzu současného

stavu nezaměstnanosti v jednotlivých okresech Zlínského kraje, prostřednictvím dotazní-

kového šetření jsem zjistila informace, které poslouží úřadu práce k interním potřebám a

vytvořila projekt. Projekt ve formě kurzu obchodní angličtiny v provázanosti s logistikou,

který může úřad práce nabídnout nezaměstnaným. Pokud účastníci po skončení kurzu

ohodnotí tento kurz pozitivně, může jej úřad práce zařadit mezi ostatní rekvalifikační kurzy

a běžně nabízet zájemcům.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO NEZAM ĚSTNANÉ

Dotazník pro osoby aktivně hledající zaměstnání

Žádám vás o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží k diplomové práci. Dotazník je

zaměřený na osoby, které aktivně hledají práci. Vyhodnocené informací z dotazníku budou

předány také ÚP. Dotazník je anonymní.

1. Jste:

 muž

 žena

2. Kolik je Vám let?

18 – 25 let

 26 – 35 let

 36 – 45 let

 46 a více let

3. Jaké máte nejvyšší dokončené vzdělání?

 bez vzdělání

 základní vzdělání

 střední odborné učiliště s výučním listem

 střední odborné učiliště s maturitou

 úplné středoškolské vzdělání

 vyšší odborné vzdělání

 vysokoškolské vzdělání – bakalářské

 vysokoškolské vzdělání – magisterské

4. Hledáte práci na:

 hlavní pracovní poměr

 vedlejší pracovní poměr

 brigádu

 poloviční úvazek

5. O jakou pozici se ucházíte?

 dělnická pozice

 mistr výroby

 THP

 manager
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6. V jakém oboru hledáte uplatnění?

 administrativa

 ekonomie a podnikové finance

 bankovnictví

 nákup a logistika

 zdravotnictví

 školství

 státní a veřejná správa

 chemie a potravinářství

 technické obory

 strojírenství

 jiné …………………………….

7. Jak dlouho jste evidován (a) na ÚP?

 méně než 3 měsíce

 3 – 6 měsíců

 7 – 12 měsíců

 déle jak 1 rok

 déle jak 2 roky

8. Jste spokojen (a) s práci referentek na ÚP?

 spíš ne

 rozhodně ne

 spíše ano

 rozhodně ano

9. Hledáte si sami zaměstnání?

 ne, spoléhám výhradně na pomoc ÚP

 ano, prostřednictvím internetu či jiného zdroje

 jiné……………

10. Jak často absolvujete přijímací pohovor?

 1 – 2 pohovory za měsíc

 3 – 5 pohovorů za měsíc

 6 – 10 pohovorů za měsíc

 více jak 10 pohovorů za měsíc

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85

11. Odpověděla Vám vždy firma na Vámi zaslaný životopis?

 ano vždy

 většinou ano

 většinou ne

 nikdy

12. Z jakého důvodu jste přišel (přišla) o práci?

 z důvodu finanční krize  zrušení pracovní pozice

 zrušení či sloučení společnosti

 neprodloužení smlouvy

 porušení pracovní kázně

 pro nadbytečnost

 lepší pracovní nabídka, která nevyšla  z vlastního rozhodnutí

 bez uvedení důvodu ve zkušební době ze

strany zaměstnavatele

 bez uvedení důvodu ve zkušební době ze

strany zaměstnance

 jiný……………………………

13. Jaké důsledky má Vaše nezaměstnanost? (možnost zaškrtnout více odpovědí)

 zdravotní potíže  rodinné potíže

 finanční potíže  deprese

 problémy s alkoholem

 ztráta přátel

 pocit méněcennosti

Děkuji za ochotu.

 snížení sebedůvěry

 strach z budoucnosti

jiné…………………………….
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PŘÍLOHA P II: GRAFY NEZAM ĚSTNANOSTÍ K 31.3.2010
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PŘÍLOHA P III: GRAFY NEZAM ĚSTNANOSTI K 31.1.2010
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PŘÍLOHA P IV: MAPY ČR ZNÁZORŇUJÍCÍ NEZAM ĚSTNANOST
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