Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Ingrid Mikudová

Oponent DP:
Ing. Radka Hajná

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:
Nezaměstnanost ve Zlínském kraji a její dopad na životní styl

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úroveň práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Diplomová práce je zaměřena na konkrétní problém, který je v současné době řešen – nezaměstnanost. Jedná se o aktuální řešení, neboť díky krizi je nyní v ČR vysoká nezaměstnanost a s tím souvisí její dopady na životní styl. Na diplomové práci oceňuji praktické využití analytických metod, kterými jsou SWOT analýza a analýza zkušeností s hledáním práce nezaměstnaných, zpracována pomocí dotazníku. V projektové části diplomantka navrhla pilotní projekt zaměřený na snížení nezaměstnanosti v Rožnově pod Radhoštěm. Výsledkem projektu je navržený kurz anglického jazyka s provázaností s logistikou. Projekt splňuje veškeré náležitosti – cíle projektu, časovou a nákladovou analýzu, vyčíslení úspor a ekonomické vyhodnocení projektu.

1. Dle metody CPM je doba pro realizaci projektu 40 dnů. Navrhněte možnosti zkrácení této doby.
2. V případě úspěchu aplikace jazykového kurzu, jaké další typy kurzu byste úřadu práce doporučila?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **A - VÝBORNĚ**

Ve Zlíně dne 3. 5. 2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.